
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO SCOLASTICO

N°69 del 27-06-18 CIG N.

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEI COMUNI DI ROVOLON, VEGGIANO
E SACCOLONGO AA.SS. 2018/19-2019/20-2020/21. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la precedente deliberazione di Giunta n. 30 dell’11.07.2017 con la quale sono stati approvati gli indirizzi utili-
alla redazione dei documenti circa le modalità gestione del servizio di trasporto scolastico e di gara che qui si
riportano:
Tipologia: Affidamento servizio di trasporto scolastico
Periodo: triennio aa.ss. 2017/18-2018/19-2019/20
Suddivisione nei seguenti lotti funzionali e indipendenti, ai quali si può concorrere anche singolarmente:
lotto n. 1 – Trasporto scolastico ambito Comune di Rovolon per le scuole ubicate nel territorio comunale

     Importo stimato per il triennio € 315.000,00
lotto n. 2 – Trasporto scolastico ambito Comune di Veggiano per le scuole ubicate nel territorio comunale

     Importo stimato per il triennio € 110.250,00
lotto n. 3 – Trasporto scolastico ambito Comune di Saccolongo per le scuole ubicate nel territorio comunale

     Importo stimato per il triennio € 110.250,00
Affidamento: secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni ed
integrazioni
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/16
Finanziamento: Parte dalle tariffe riscosse direttamente dalla ditta affidataria e parte con fondi di bilancio
Stazione Appaltante: Centrale Unica di Committenza - Unione di Comuni Retenus

La deliberazione di Giunta n. 7 del 14.03.2018 con la quale è stata disposta la proroga del servizio di trasporto-
scolastico nei Comuni di Rovolon, Saccolongo e Veggiano, rispettivamente con le ditte F.lli Rigato Snc e
Zordan Autoservizi Snc, fino alla fine del corrente anno scolastico 2017/2018, ovvero fino al 30.06.2018, nelle
more dell’espletamento della nuova procedura di appalto;

Dato atto che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del d.lgs 50/2016 ex art. 33, comma 3, del D.lgs
163/2006 è stata individuata nella Unione di Comuni Retenus la Stazione Appaltante mediante la quale individuare
l'esecutore del servizio, giuste Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 9.02.2015 di aggiornamento alle
normative vigenti del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione di
Comuni Retenus;

Accertato che la Centrale Unica di Committenza in base al Regolamento che disciplina il funzionamento, di cui alla
Delibera della Giunta dell’Unione n. 11 meglio sopra richiamata, cura la gestione della procedura di gara ed in
particolare: la redazione del bando/lettera di invito, lo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, nomina la
commissione giudicatrice, predispone i verbali di gara, li approva e provvede alla aggiudicazione definitiva e infine
invia tutta la documentazione all’Ente per la stipula del contratto;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza nella
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze
e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è contemplata la
categoria di servizio in oggetto;

Dato atto che la categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione ma che
l'importo complessivo dell'appalto è superiore alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lett. c) e che pertanto non è
possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con

SERVIZIO SCOLASTICO n. 8 del 27-06-2018  -  pag. 1  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della
spesa pubblica”

Dato atto che l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, dispongono che la
stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della
vigente normativa;

Ritenuto pertanto di stabilire:

- che è opportuno indire, per il Servizio di trasporto scolastico nei Comuni di Rovolon, Veggiano e Saccolongo, una
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture e
concessioni” suddivisa in tre lotti e precisamente:
Lotto 1: Comune di Rovolon per un importo a base di gara pari ad Euro 315.000,00, IVA esclusa
Lotto 2: Comune di Veggiano per un importo a base di gara pari ad Euro 121.500,00, IVA esclusa
Lotto 3: Comune di Saccolongo per un importo a base di gara pari ad Euro 145.050,00, IVA esclusa

 e con aggiudicazione in base all'articolo 95, comma 2, del medesimo Decreto, ovvero a favore dell'Operatore
Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara per gli anni scolastici, 2018/2019, 2019/2020,
2020/2021;

- di chiedere di avere svolto nell’ultimo triennio, per un importo pari al valore del lotto, servizi di trasporto scolastico al
fine di garantire, data la peculiarità dell'utenza coinvolta, la massima affidabilità possibile del proprio interlocutore
contrattuale e riconoscere un giusto valore a chi già opera nel trasporto scolastico e conosce le problematiche relative al
servizio che è del tutto diverso rispetto al normale trasporto di persone svolto per escursioni o viaggi turistici in genere;

- che il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi
dell'art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara e/o nei capitolati speciali d’appalto dei singoli
lotti;

Dato atto che per tale servizio non ci sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenze;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di prorogare il contratto agli stessi, o più favorevoli,
prezzi, patti e condizioni, per il tempo e con le modalità di cui all'art. 3 del CSA per i lotto 1 e art. 4 del CSA per i lotti 2
e 3. Si riserva, inoltre, la facoltà di cui all'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, pertanto l'importo complessivo
presunto dell'affidamento ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il seguente:
Lotto 1 € 630.000,00 (Iva esclusa)
Lotto 2 € 243.000,00 (Iva esclusa)
Lotto 3 € 290.100,00 (Iva esclusa)

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad
insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto al base d'asta,
nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di
interesse pubblico;

Dato atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere
all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che ciò comporti pretese alcuna da
parte dei concorrenti;

Dato atto che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo contratto sono definite
nei relativi schemi di Bando di Gara, Progetto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, Disciplinare di gara (conforme
al Bando tipo ANAC n.1/2017), Capitolati Speciali relativi ai lotti n. 1-2 e 3 e relativi allegati, che vengono agli atti
depositati;

Dato atto che ai sensi dell'art 31 del D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 del 26.10.2016 relative
al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura è il Responsabile del Servizio, Sig.ra
Lazzarini Maristella;

Ritenuto di pubblicare l'allegato Bando di gara con le seguenti modalità:
- sulla G.U.U.E. (Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea);
- sulla G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana);
- sul sito internet e all'Albo pretorio online di questa Unione;
- sul sito informatico dell'A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

SERVIZIO SCOLASTICO n. 8 del 27-06-2018  -  pag. 2  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Ritenuto, altresì, di procedere alla pubblicazione del Bando di Gara, per estratto, su due quotidiani nazionali e due
quotidiani locali riservandosi con successivo apposito provvedimento l’individuazione e l’assunzione dell’impegno di
spesa;

Dato atto che si procederà, inoltre, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione dell'avviso relativo
agli appalti aggiudicati di cui all'art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, con le medesime modalità di cui sopra;

Visto che con Delibera n. 1377 del 21 dicembre 2016 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2017", l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha stabilito che nel caso di gare suddivise
in lotti l'importo complessivo posto a base di gara è da considerarsi pari alla somma dei valori dei singoli lotti
componenti la stessa;

Preso atto che l'offerta è vincolante per l'Operatore Economico, mentre il vincolo contrattuale sorge per
l’Amministrazione dal momento in cui la Determinazione di aggiudicazione diviene efficace a seguito dell'esito
positivo dei controlli prescritti dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della dirigenza;

DETERMINA

di indire, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del1.
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico nei Comuni di Rovolon,
Veggiano e Saccolongo per gli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 per un importo a base di gara
pari a:
Lotto 1: Comune di Rovolon Euro 315.000,00, IVA esclusa
Lotto 2: Comune di Veggiano Euro 121.500,00, IVA esclusa
Lotto 3: Comune di Saccolongo Euro 145.050,00, IVA esclusa

2. di chiedere di aver svolto nell’ultimo triennio, per un importo pari al valore del singolo lotto, servizi di trasporto
scolastico al fine di garantire, data la peculiarità dell'utenza coinvolta, la massima affidabilità possibile del proprio
interlocutore contrattuale e riconoscere un giusto valore a chi già opera nel trasporto scolastico e conosce le
problematiche relative al servizio che è del tutto diverso rispetto al normale trasporto di persone svolto per escursioni o
viaggi turistici in genere;

3. di dare atto che non ci sono oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze;

4. di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di cui all'articolo 95, comma 2,
del medesimo Decreto, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara;

5. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di prorogare il contratto agli stessi, o più favorevoli,
prezzi, patti e condizioni, per il tempo e con le modalità di cui all'art. 3 del CSA per i lotto 1 e art. 4 del CSA per i lotti 2
e 3. Si riserva, inoltre, la facoltà di cui all'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e che pertanto l'importo complessivo
presunto dell'affidamento ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il seguente:
Lotto 1 € 630.000,00 (Iva esclusa)
Lotto 2 € 243.000,00 (Iva esclusa)
Lotto 3 € 290.100,00 (Iva esclusa)

6. di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta per lotto, purché valida e ritenuta congrua ad
insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto al base d'asta,
nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute per ciascun lotto, per
rilevanti motivi di interesse pubblico;

7. di dare atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere
all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che ciò comporti pretese alcuna da
parte dei concorrenti;

8. di approvare gli schemi di Bando di Gara, Progetto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, Disciplinare di gara
(conforme al Bando tipo ANAC n.1/2017), Capitolati Speciali relativi ai seguenti lotti:
Lotto n. 1 – Comune di Rovolon (CIG n. 7541569B9B)
Lotto n. 2 – Comune di Veggiano (CIG 7541589C1C)
Lotto n. 3 – Comune di Saccolongo (CIG 7541605951)
e relativi allegati che vengono agli atti depositati;

10. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016;

11. di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa, rinviando a successivo apposito provvedimento
l’assunzione del relativo impegno di spesa ad avvenuta acquisizione dei preventivi di spesa;

SERVIZIO SCOLASTICO n. 8 del 27-06-2018  -  pag. 3  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



12. di dare atto che, ai sensi dell'art 31 del D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 del 26.10.2016
relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura è il Responsabile del Servizio Sig.ra
Maristella Lazzarini;

13. di dare atto che si provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa per lo svolgimento del
servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione del servizio, sulla base delle risultanze di gara.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 27-06-18
Il Responsabile del Servizio
LAZZARINI MARISTELLA

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO SCOLASTICO n. 8 del 27-06-2018  -  pag. 4  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  69   del   27-06-2018

DETERMINAZIONE
SERVIZIO SCOLASTICO
Ufficio:  SEGRETERIA

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEI COMUNI DI ROVOLON, VEGGIANO E
SACCOLONGO AA.SS. 2018/19-2019/20-2020/21. DETERMINA A CONTRARRE.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 28-06-2018
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

RIZZONATO MORENO
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì   28-06-2018 L’INCARICATO
LAZZARINI MARISTELLA

SERVIZIO SCOLASTICO n. 8 del 27-06-2018  -  pag. 5  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


